
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»  

Боровского района Калужской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
село Совхоз «Боровский» 

 

 
 15 августа 2023 года                                                              № 340 

 

Об утверждении Положения о размере и порядке 

гарантированного материально-финансового 

обеспечения деятельности депутатов Сельской 

Думы сельского поселения село Совхоз 

«Боровский»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Калужской области от 

09.03.2010 N 648-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Калужской области", руководствуясь Уставом 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский,  Сельская Дума сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о размере и порядке гарантированного материально-финансового 

обеспечения деятельности депутатов Сельской Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

(Приложение № 1 к настоящему решению).  

2. Решение Сельской Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» от 08.02.2023 г.  

№ 277 «Об утверждении Положения о размере и порядке гарантированного материально-финансового 

обеспечения деятельности депутатов Сельской Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

признать утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://borovskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава сельского поселения  

Село Совхоз «Боровский»                                                                                                   Л.В. Череватенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к решению Сельской Думы 

сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» от 15.08.2023 г. № 340  

 
Положение  

о размере и порядке гарантированного материально-финансового обеспечения 

деятельности депутатов Сельской Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Калужской области "О 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Калужской области" от 09.03.2010 N 648-ОЗ и определяет 

размер и порядок ежемесячной выплаты на гарантированное материально-финансовое 

обеспечение деятельности депутатов Сельской Думы сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» (далее - выплата). 

2. Размер выплаты устанавливается решением Сельской Думы сельского поселения село 

Совхоз «Боровский». 

3. Выплата осуществляется на основании письменного заявления депутата Сельской 

Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» (далее - заявление), которое подается в 

администрацию муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский». 

4. Одновременно с заявлением представляются следующие документы: 

а) документ, удостоверяющий личность заявителя (подлинник (для обозрения) и копия); 

б) реквизиты банковского счета (номер расчетного счета, банковский 

идентификационный код, наименование кредитной организации); 

в) письменное согласие депутата на обработку его персональных данных, оформленное 

в соответствии со статьей 9 от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ Федерального закона "О 

персональных данных". 

5. Выплата назначается со дня возникновения у депутата Сельской Думы сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» права на ее получение и гарантируется в течение срока 

его полномочий. 

6. Выплата перечисляется на лицевой счет получателя, открытый им в кредитной 

организации с использованием национальной платежной системы МИР, ежемесячно, в 

третьей декаде месяца. 

7. В случаях досрочного прекращения полномочий депутата по основаниям, 

предусмотренным федеральными законами и законами Калужской области, Уставом 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский, выплата 

прекращается со дня прекращения его полномочий. 

8. Основными условиями выплаты, являются: 

8.1. Регулярное участие в заседаниях Сельской Думы сельского поселения село Совхоз 

«Боровский»; 

8.2. Регулярное участие в работе комиссий Сельской Думы сельского поселения село 

Совхоз «Боровский», членом которых является депутат; 

8.3. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов Сельской Думы 
сельского поселения село Совхоз «Боровский»; 

8.4. Своевременное и качественное выполнение решений Сельской Думы сельского 

поселения село Совхоз «Боровский»; 

8.5. Регулярный прием избирателей, работа с письмами и обращениями избирателей, 

своевременный отчет перед избирателями;  

8.6. Работа с населением в избирательном округе, в том числе и во внеурочное (вечернее) 

время, в выходные и праздничные дни. 

9. Выплата производится для возмещения расходов, связанных с осуществлением 

полномочий депутата, в том числе:  
- услуги связи (местная телефонная связь, внутризоновая телефонная связь, 



междугородняя связь, мобильная связь, услуги Интернета); 

- канцелярские принадлежности; 

- почтовые расходы; 

- транспортные расходы; 

- приобретение подарков и цветочных букетов для участия в мероприятиях, связанных с 

осуществлением полномочий депутата; 

- иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата. 

10. Денежные средства председателем Сельской Думы, заместителем председателя 

Сельской Думы и депутатами расходуются самостоятельно, не требуется представление 

документов, подтверждающих произведенные расходы на сумму денежных средств, 

выделяемых ежемесячно на возмещение этих расходов. 

11. Расходы, связанные с финансированием гарантированного материально-финансового 

обеспечения деятельности депутатов Сельской Думы сельского поселения село Совхоз 

«Боровский», ежегодно предусматриваются в бюджете муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» (раздел "Содержание органов местного 

самоуправления"). 
 


